Ajoutons que le P. De Carpo dans son *Kalendarium perpetuum*, p. 303.

b) Après ce que nous avons dit plus haut, nous ne nous arrêterons pas à réfuter cette objection futile.

Cela posé, nous ajouterons que des décisions postérieures, rapprochées de l'usage de Rome, sont venues nous aider, et donner leur vrai sens aux expressions, peut-être un peu catégoriques, du décret *in RUPELLEN*, ad 18 et ad 19.

Il n'est pas défendu, croyons-nous, de faire, en aucun temps, précéder le chant du *Tantum ergo* (qui avec le *Genitori*, le *ÿ. Panem* et l'oraison *Deus, qui nobis* seule pendant l'octave de la Fête-Dieu, suivie ou non d'autres oraisons en dehors de cette octave, doit terminer le salut) d'autres hymnes, répons, antiennes, litanies approuvées par la S. Congrégation, psaumes et cantiques, soit en l'honneur du Très-Saint-Sacrement, soit en l'honneur de la très-sainte Vierge et des Saints. On peut même les faire suivre immédiatement du *ÿ.* et de l'oraison propre, à moins qu'on ne préfère ne chanter que le seul *ÿ. Panem* et réunir toutes les oraisons. Voici nos autorités. La S. Congrégation des Rites, répondant à une consultation de l'Evêque de Mende, envoya le 20 août 1860 à ce Prélat la lettre suivante (que le bref de ce diocèse et d'un grand nombre d'autres nous ont rapportée) : « *Reverendissime Domine uti Frater. Cum Amplitudo Tua ab hac S. Sede declarari petierit utrum in benedictione SS. Sacramenti dum ante Tantum ergo Sacramentum præmittitur quædam antiphona, vel hymni, vel litanie, his etiam adjungi continuo possint singuli singulis respondententes versiculi cum orationibus propriis, ante prædictam stropham hymni Pange lingua. S. R. C. respondendum censuit : Præscriptionem et methodum precum in casu pendere ab Episcopi arbitrio.* » — Dans leur *Ritus servandus*, voici ce que prescrivent les Evêques anglais : « *Consuetudo omnino servanda apud nos*

a compris le décret *in RUPELLEN*, dans le sens que tout le monde lui donnait jusqu'ici. Il suffit de le lire pour s'en convaincre.

invaluit cantandi hymnum *O Salutaris*, dum aperitur tabernaculum et incensatur Sacramentum. Ordo igitur precum in expositione et benedictione SS. Sacramenti, extra expositionem XL horarum, pro qua servandæ rubricæ speciales, hic erit : 1° Hymnus : *O Salutaris*. 2° Preces novendiales (etiam juxta praxim Urbis, lingua vernacula) si quæ sint recitandæ ; litanïæ B. V. M. seu psalmus, vel antiphona, vel hymnus festo respondens, seu in laudem SS. Sacramenti. Post hæc *possunt* recitari versiculi et orationes analogæ cum oratione imperata ab Episcopo, si qua sit, sub brevi conclusione. 3° *Tantum ergo*. 4° Versiculus *Panem*, cum suo responsorio, et oratio *Deus, qui nobis*. Et hic ordo ubique est servandus. »